Die Marktwertanpassungen auf den direkt gehaltenen Immo-
bilien werden erst im Zeitpunkt der Veräusserung mit der Grund-
stückgewinnsteuer besteuert. Für einen Teil dieser direkt ge-
haltenen Immobilien wurden bisher keine latenten Steuern be-
rücksichtigt.

Gemäss Swiss GAAP FER wurde die Vorjahresrechnung
angepasst (retrospektive Methode). Die Anpassung betrifft die
unten stehenden Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung
für das Jahr 2022. Diese Positionen wirken sich auch auf die
weiteren Bestandteile der Jahresrechnung aus.

Rückstellungen für Risiken in den Kapitalanlagen
Diese Rückstellungen sollen negative Schwankungen in den
Kapitalanlagen abdecken. Grundlage bildet eine Value-at-Risk-
Berechnung. Die in die Berechnung dieser Rückstellungen
einfliessenden Parameter werden mindestens jährlich überprüft.

Die Bildung und Auflösung der Rückstellung erfolgt jeweils
über die Erfolgsrechnung.

Verbindlichkeiten
Die Verbindlichkeiten werden zum Nominalbetrag bilanziert
und bestehen überwiegend aus vorausbezahlten Prämien
und Verbindlichkeiten gegenüber Versicherungsnehmern bzw.
Leistungserbringenden.

Fi
na

nz
be

ric
ht

Konsolidierte Bilanz in TCHF vor Anpassung nach Anpassung Anpassung

Aktive latente Ertragssteuern 0 74 485 74 485

Passive latente Ertragssteuern 25 110 43 792 18 683

Gewinnreserven 1 131 522 1 209 248 77 726

Konsolidiertes Ergebnis –130 017 –151 940 –21 924

Konsolidierte Erfolgsrechnung in TCHF vor Anpassung nach Anpassung Anpassung

Ertragssteuern 2 221 –19 702 –21 924

Konsolidiertes Ergebnis –130 017 –151 940 –21 924

45
SW

IC
A

-G
es

ch
äf

ts
be

ric
ht

 2
02

3
Erläuterungen
zur Bilanz Angaben in TCHF

Stand
01.01.2022 Zugänge Abgänge

Bewertungs-
veränderung

Stand
31.12.2022

Grundstücke und Gebäude 729 124 72 053 –1 393 29 674 829 458

Festverzinsliche Kapitalanlagen ACM 1 928 320 525 306 –602 650 1 257 1 852 232

Festverzinsliche Kapitalanlagen 249 049 546 859 –562 253 –17 360 216 295

Aktien und ähnliche Anlagen 174 410 21 262 –30 863 –31 045 133 763

Kollektive Anlagen (Fonds) 1 186 188 290 506 –396 484 –191 347 888 863

Derivative Finanzinstrumente 3 665 32 –50 –1 418 2 228

Beteiligungen 2 810 2 000 –315 0 4 495

Darlehen und Hypotheken 1 971 0 –2 0 1 969

Arbeitgeberbeitragsreserve 6 612 0 –2 112 0 4 500

Total 4 282 148 1 458 017 –1 596 122 –210 239 3 933 804

Angaben in TCHF
Stand

31.12.2022 Zugänge Abgänge
Bewertungs-
veränderung

Stand
31.12.2023

Grundstücke und Gebäude 829 458 24 816 0 –5 013 849 261

Festverzinsliche Kapitalanlagen ACM 1 852 232 2 131 470 –2 124 806 13 942 1 872 837

Festverzinsliche Kapitalanlagen 216 295 906 393 –731 414 20 450 411 725

Aktien und ähnliche Anlagen 133 763 10 494 –124 103 –20 155 0

Kollektive Anlagen (Fonds) 888 863 797 910 –802 394 42 811 927 190

Derivative Finanzinstrumente 2 228 4 261 –4 272 1 846 4 062

Beteiligungen 4 495 3 040 0 –1 063 6 472

Darlehen und Hypotheken 1 969 0 0 0 1 969

Arbeitgeberbeitragsreserve 4 500 0 0 0 4 500

Total 3 933 804 3 878 384 –3 786 990 52 818 4 078 017

4.  Kapitalanlagen
Fi

na
nz

be
ric

ht

46
SW

IC
A

-G
es

ch
äf

ts
be

ric
ht

 2
02

3

2022 2023

Angaben in TCHF Zweck

Netto-
marktwert

31.12.2022

Aktiver
Marktwert

31.12.2022

Passiver
Marktwert

31.12.2022

Netto-
marktwert

31.12.2023

Aktiver
Marktwert

31.12.2023

Passiver
Marktwert

31.12.2023

Termingeschäfte Devisenabsicherung 2 228 2 235 –6 4 062 4 072 –9

Festverzinsliche Kapitalanlagen ACM
Der Marktwert der nach der Amortized-Cost-Methode
(ACM) bewerteten festverzinslichen Kapitalanlagen
beträgt per 31.12.2023 TCHF 1 811 230 (Vorjahr
TCHF 1 646 979).

Beteiligungen
Diese Position enthält die nach Equity-bewerteten
Beteiligungen und nicht konsolidierte Beteiligungen.
Die nicht konsolidierten Beteiligungen werden zu
Anschaffungswerten abzüglich allfälliger Wertberich-
tigungen bilanziert. In der Bewertungsänderung
ist die Abschreibung auf die Equity Beteiligung von
TCHF 58 (Vorjahr TCHF 0) enthalten.

Performance
Die Performance der Kapitalanlagen der SWICA-